18/05/2022 14:51 SEI/TRE-RS - 0967632 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_0967632.html 1/2

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 26.04.2022.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 27-04-2022.

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a
presidência do Desembargador Arminio José Abreu Lima da Rosa, com a presença do Desembargador Francisco
José Moesch – Corregedor Regional Eleitoral -, Desembargador Federal Rogério Favreto, dos Desembargadores
Eleitorais Gerson Fischmann, Amadeo Henrique Ramella Buttelli, Oyama Assis Brasil de Moraes, Kalin Cogo
Rodrigues, e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador
Arminio José Abreu Lima da Rosa deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão virtual e saudou
os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES
PROCESSOS: REL N 0600697-17.2020.6.21.0118 Procedência: Presidente Lucena - Rio Grande do Sul Relator:
Relatoria Vice-Presidência Recorrente: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB de Presidente
Lucena/RS Advogado: BRENDA DE QUADROS PEREIRA  - OAB/RS115375 Advogado: FABRIZIO BON
VECCHIO  - OAB/RS102991 (Inscrito para sustentação oral.) Recorrido: ELEICAO 2020 GILMAR FUHR
PREFEITO Advogado: JUNIOR FERNANDO DUTRA  - OAB/RS51739 (Inscrito para sustentação
oral.)Recorrido: ELEICAO 2020 LUIZ JOSE SPANIOL VICE-PREFEITO Advogado: JUNIOR FERNANDO
DUTRA  - OAB/RS51739 Recorrido: ELEICAO 2020 JOEL LUIS METZ VEREADOR Advogado:
ALEXANDRE PIENIS  - OAB/RS81757-A Advogado: ITALO BRONZATTI  - OAB/RS83989-A Advogado:
VINICIUS KLEIN BONDAN  - OAB/RS81535-A (Inscrito para sustentação oral.) Recorrida: ADRIANA
MARIA WEBER Advogado: VICENTE SILVA SARAIVA - OAB/RS85593 Recorrido: CARLOS HENRIQUE
SCHAEFFER Advogado: JUNIOR FERNANDO DUTRA  - OAB/RS51739 (Inscrito para sustentação oral.)
Recorrido: CESAR ALBERTO KARLING Advogado: JUNIOR FERNANDO DUTRA  - OAB/RS51739
(Inscrito para sustentação oral.) Recorrida: REJANE DE FATIMA RODRIGUES ARNOLD Advogado: JOAO
BATISTA COSTA SARAIVA  - OAB/RS86735 Advogado: VICENTE SILVA SARAIVA  - OAB/RS85593
Decisão: “Por unanimidade, afastaram a matéria preliminar e negaram provimento ao recurso.” REL N 0600666-
56.2020.6.21.0163 Procedência: Rio Grande - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Vice-Presidência Recorrente:
ELEICAO 2020 CLAUDIO FREITAS XAVIER VEREADOR Advogado: JULIO CESAR LAMIM MARTINS
DE OLIVEIRA - OAB/RS89629 Advogado: AUGUSTO CESAR MARTINS DE OLIVEIRA - OAB/RS74789-A
Recorrente: CLAUDIO FREITAS XAVIER Advogado: JULIO CESAR LAMIM MARTINS DE OLIVEIRA  -
OAB/RS89629 Advogado: AUGUSTO CESAR MARTINS DE OLIVEIRA  - OAB/RS74789-A Decisão: “Por
unanimidade, não conheceram do recurso.” REL N 0600270-90.2020.6.21.0127 Procedência: Giruá - Rio Grande
do Sul Relator: Relatoria Jurista 2 Recorrente: ELEICAO 2020 FERNANDO ZIMMERMANN PRESTES
PREFEITO Advogado: CIAGERES FERRAZ DE CAMPOS  - OAB/RS107382-A Advogado: MILENA
CERESER DA ROSA  - OAB/RS106931-A Advogado: JOAO CARLOS GARZELLA MICHAEL  -
OAB/RS70793-A Recorrente: FERNANDO ZIMMERMANN PRESTES Advogado: CIAGERES FERRAZ DE
CAMPOS  - OAB/RS107382-A Advogado: MILENA CERESER DA ROSA  - OAB/RS106931-A Advogado:
JOAO CARLOS GARZELLA MICHAEL  - OAB/RS70793-A Advogado: FERNANDO ZIMMERMANN
PRESTES - OAB/RS70148-A Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” REL N 0600028-
64.2020.6.21.0117 Procedência: Tio Hugo - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz de Direito 1 Recorrente:
DIRETÓRIO MUNICIPAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT de Tio Hugo/RS
Advogado: VICENTE MUHL - OAB/RS104055-A Decisão: “Por unanimidade, proveram em parte o recurso, a
fim de aprovar com ressalvas as contas, mantendo a determinação do recolhimento da quantia de R$ 1.785,00 ao
Tesouro Nacional, mas afastando a sanção de suspensão de quotas do Fundo Partidário e a multa na ordem de 5%
sobre a irregularidade.” PC-PP N 0600210-13.2020.6.21.0000 Procedência: Porto Alegre - Rio Grande do Sul
Relator: Relatoria Juiz de Direito 2 Interessado: PATRIOTA - Rio Grande do Sul - RS – ESTADUAL Advogado:

18/05/2022 14:51 SEI/TRE-RS - 0967632 - Ata

file://profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads/Ata_0967632.html 2/2

RENATA DAVILA ESMERALDINO  - OAB/RS81556 Interessado: ALFREDO RICARDO BRUNETTA
CARDOSO Advogado: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556 Interessado: PAULO RICARDO
ACCINELLI Interessado: RUBENS PATRICK DA CRUZ REBES Advogado: RENATA DAVILA
ESMERALDINO  - OAB/RS81556 Interessado: GILBERT DA SILVA MUNHOZ Decisão: “Por unanimidade,
desaprovaram as contas.” REL N 0600539-22.2020.6.21.0001 Procedência: Porto Alegre - Rio Grande do Sul
Relator: Relatoria Juiz Federal Recorrente: ELEICAO 2020 ADRIANO RODRIGUES DA SILVA VEREADOR
Advogado: JONATHAN VARGAS FIGUEIREDO  - OAB/RS99590-A Advogado: RAFAEL LEMES VIEIRA
DA SILVA  - OAB/RS83706-A Recorrente: ADRIANO RODRIGUES DA SILVA Advogado: JONATHAN
VARGAS FIGUEIREDO  - OAB/RS99590-A Advogado: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA  -
OAB/RS83706-A Decisão: “Por unanimidade, negaram provimento ao recurso.” PC-PP N 0600268-
16.2020.6.21.0000 Procedência: Porto Alegre - Rio Grande do Sul Relator: Relatoria Juiz Federal Requerente:
PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - RIO GRANDE DO SUL - RS – ESTADUAL Advogado:
RODRIGO CARVALHO NEVES  - OAB/RS72085-A Interessado: RODRIGO MARINI MARONI Advogado:
RODRIGO CARVALHO NEVES  - OAB/RS72085-A Interessado: JOAO SEVERINO DOS SANTOS LOPES
Advogado: RODRIGO CARVALHO NEVES  - OAB/RS72085-A Interessado: WAMBERT GOMES DI
LORENZO Advogado: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A Interessado: VINICIUS FREITAS
MATHEUS Advogado: RODRIGO CARVALHO NEVES  - OAB/RS72085-A Interessado: ANTONIO
HENRIQUE ANTUNES BERTOLIN Advogado: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A Decisão:
“Por unanimidade, aprovaram as contas.” Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Arminio José Abreu
Lima da Rosa deu por encerrada a sessão e convocou o Tribunal para a próxima sessão ordinária, que deverá se
realizar quinta-feira, dia vinte e oito de abril, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai
assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Arminio José Abreu
Lima da Rosa, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 16/05/2022, às
16:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ARMINIO JOSÉ ABREU LIMA DA ROSA, Presidente, em 16/05/2022,
às 17:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0967632 e o código CRC
52CDE3CB.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366